МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖЛ - ПАЛИИ МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ы. N. d ал о № /^5
г. I розный

о внесении изменения в постановление М)рии г. [розного
от 14 апреля 2020 гола № 65 «Об утвсржде1Н1и Поря.тка (1)ормирования перечня

иалогов1>1х расхо/юв муниципального образовагшя «городской округ «город
Грозный» и опенки налоговых расходов мунииииа^илюго образования

«городской округ «город Грозный»

\^ С001ВС1СГВИИ со сгагьей 174.3 Бюджешого кодекса
Российской Федерации, постановлением Мравиге.тьсгва Российской Федерации
от 22 июня 2019 года № 796 «Об обишх требованиях к оценке налоговых
расходов субъектов Российской Федерации и му1ппшпал1>иых образований»,
постановлением М)рии г. Грозного от 14 апреля 2020 года № 65
«Об учвсрждении Порядка формировании исречия налоговых расходов
муиицииа.нлюго образования «городской округ «город Грозный» и оценки
[1алоговых расходов муницина.и.ного образования «городской округ «юрод
Грозный» М^рия юрода Грозною

ПООЛИОВЛЯГТ:

Г 13несги в мостаиовлеиие Мэрии г.Г'розпого oi 14 апреля 2020 года Ш 65
изменение, дoиo^нип^ его приложением 2 согласно приложешио к настоящему
постановлению.

2. KoHrpojH> за выполнением пас1ояп1его посгаиовления возложить на
заместителя Мэра юрода Грозгюго !^агапова 111.1Г

3. Настоящее постановление вступает в силу со .чня его официального
опубликования в газете «Сто.пииа news», подлежит размещению на
0(|)И1иш'Н.ном сайте Мэрии г. Грозного и расиросграняется на правоотношения,
\ю1иикии1с с \ января^2ii3<J'Tii*iia.

Мэр горо/ш l>o '^ '^^4^-v__^ '^^V И.11. Хаджимурадов

.<!^^^?Ло^Х

Прило
к 1юсга|тшшЩ4©'\Щр4(§ с | розно! о

«приложение № 2
к постановлению Мэрии г.Грозного
от 14 апреля 2020 года № 65

Методика оценки эффективносги налоговых расходов
мунниипалыюго образования «город Грозный»

Общие положении

1. Настоящая методика оценки эффективносги налоговых расходов
города Грозного (далее - Методика) определяет правила проведения оценки
эффективности налоговых расходов города Грозного в виде налоговых льгот,
предусмотренных решениями Грозненской городской Думы ог 28 декабря
2018 года № 105 «О земельном налоге на территории города Грозного» и
от 28 декабря 2018 года Л*"*? 107 «О налоге на имущество физических juni на
территории города Грозного».

2. Оценка эффективности налоговых расходов представляет комплекс
мероприятий, позволяющий сделать вывод о целесообразности и
результативности предоставления льгот плательщикам налогов исходя из
целевых характеристик налоговых расходов города Грозного.

3. Оценка эффективности применяется в отношении следующих
налогх)вых расходов:

3.1. Освобождение от уплаты земельного налога в отношении категхэрий
плательщиков, установленных статьей 10 решения Грозненской городской
/Ĵ Mbi от 28 декабря 2018 года № 105 «О земельно.м налоге на территории
города Грозного»;

3.2, Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц в
отношении категорий плательщиков, установленных статьей 8 решения
Грозненской городской Д\'мы от 28 декабря 2018 года № 107 «О налоге на
имущество физических лиц на территории города 1'розного».

Порядок оценки налоговых расходов города Грозного

В целях проведения оцет1КИ эффективности ма.;юговых расходов города
Гроиюго:

1. Департамент финансов Мэрии г.Грозного (далее - департамент) в 2020
году в согласованные сроки, а в последуюитие годы до 1 феврш1я текущего

финансового года, направляет в Межрайонную инспекцию Федеральной
налоговой службы России № 1 по Чеченской Республике (далее - налоговый
орган) сведения о категориях плательщиков с указанием обусловливающих
соответствующие налоговые расходы муниципальных правовых актов города
Грозного, в том числе действовавших в отчетном финансовом году и в году,
предшествующем отчетному финансовому году, и иную информацию,
предусмотренную приложением к общим требованиям к оценке налоговых
расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,
утвержденным постановлегщем Правительства Российской Федерации
от 22 июня 2019 года №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых
расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

2. Нал01"0вый орган до 1 мая текущего финансового года направляет в
департамент сведения за год, предшествующий отчетному финансовому году, а
также в случае необходимости уточненные данные за иные отчетные периоды с
учетом информации по налоговым декларациям по состоянию на 01 марта
текущего финансового года, содержащие;

информацию о количестве плате.мьщиков, воспользовавшихся льготами;
ин(1)ормацию о суммах выпадаюидих доходов бюджета города Грозного

по каждому налоговому расходу города Грозного;
информацию об объемах на/югов, задекларированных для уплаты

плательищками в бюджет города Грозного гю каждому наооговому расходу
города Грозного, в отношении стимулирующих налоговых расходов города
Грозного;

3. Налоговый орган до 15 июля текущего финансового года
предоставляет в департамент сведется об объеме льгот за отчетный
финансовый год, а также по стимулирующим напоговым расходам города
[розного: сведения о ншюгах, задекларированных для уплаты плагельщиками,
имеюпщми право на льготы, в огчетном финансовом году.

4. Информация налоговых органов, представленная в рамках настоящей
Методики в департамент, направляется департаментом в течение 5 рабочих
дней со дня ее получения кураторам налоговых расходов города Грозного для
проведения оценки эффективности напоговых расходов.

5. Оценка налоговых расходов города Грозного осуществляется
кураторами налоговых расходов юрода Грозного ежегодно в соответствии с
перечнем начоговых расходов города Грозною на основе информации
налогового органа о фискашных характеристиках налоговых расходов города
Г'розного за отчетный финансовый год, а также информации о стимулирующих
напоговых расходах города Грозного за 6 лет, предшествующих отчетному
финансовому году.

6. Оценка эффективности наюговых расходов города Грозного
осуществляется кураторами налоговых расходов и включает в себя;

а) оценку целесообразности налоговых расходов юрода Грозного;
б) оценку результативности напоговых расходов города Грозною.
7. Критериями целесообразности иапоговых расходов города 1'розиого

яг}ляются:

1) соответствие налоговых расходов города Грозного целям
муниципальных программ города Грозного, структурным элементам
муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики
города Грозного, не относящимся к муниципальным программам;

2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая
характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся
правом на льготы, и общей численности плательщиков за 5-летний период.

8. В случае несоответствия налоговых расходов города Грозного хотя бы
одному из критериев, указанных в пункте 7 настоящей Методики, куратор
налоговых расходов города Грозного представляет в департамент предложения
о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков,

9. В качестве критерия результативности налоговых расходов города
Грозного кураторами налоговых расходов используется как минимум один
показатель (индикатор) достижения целей муниципальных программ и (или)
целей социально-экономической политики города Грозного, не относящихся к
муниципальным программам, либо иной показатель (индикатор), на значение
которого оказывают влияние налоговые расходы города Грозного.

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в
изменение значения показателя (индикатора) достижения целей
муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики
города Грозного, не относящихся к муниципальным программам, который
рассчитывается как разница между значением указанного показателя
(индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора)
без учета льгот.

10. Оценка результативности налоговых расходов включает в себя оценку
бюджетной эффективности налоговых расходов города Грозного.

П. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов
города Грозного кураторами налоговых расходов осуществляется
сравнительный анализ результативности предоставления льгот и
результативности применения альтернативных механизмов достижения целей
муниципальной программы города Грозного и (или) целей социально-
экономической политики города Грозного, не относящихся к муниципальным
профаммам (далее - сравнительный анализ), а также оценка совокупного
бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов
города Грозного.

12. Сравнительный анализ включает в себя сравнение объемов расходов
бюджета города Грозного в случае применения альтернативных механизмов
достижения целей муниципальной программы города Грозного и (или) целей
социально-экономической политики города Грозного, не относящихся к
муниципальным программам города Грозного, и объемов предоставленных
льгот посредством определения куратором налоговых расходов города
Грозного прироста показателя (индикатора) достижения целей муниципальной
программы города Грозного и (или) целей социально-экономической политики
города Грозного, не относящихся к муниципальным программам, на 1 рубль

налоговых расходов г.Грозного и на 1 рубль расходов бюджета города Грозного
для достижения того же показателя (индикатора) в случае применения
альтернативных механизмов.

13. В целях оценки бюджетной эффективности стимулирующих
налоговых расходов города Грозного одновременно со сравнительным
анализом куратором налоговых расходов города Грозного определяется оценка
совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) указанных налоговых
расходов в соответствии с пунктом 14 настоящего Методики. Значение оценки
совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих
налоговых расходов города Грозного является одним из критериев определения
результативности налоговых расходов города Грозного.

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)
стимулирующих налоговых расходов города Грозного определяется куратором
налоговых расходов города Грозного отдельно по каждому налоговому расходу
города Грозного, В случае если для отдельных категорий плательщиков,
имеющих право на льготы, предоставлены льготы по нескольким видам
налогов, оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)
налоговых расходов города Грозного определяется в целом по указанной
категории плательщиков.

14. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)
стимулирующих налоговых расходов города Грозного определяется за период с
начала действия для плательщиков соответствующих льгот или за 5 отчетных
лет, а в случае, если указанные льготы действуют более 6 лет, - на день
проведения оценки эффективности налогового расхода по следующей формуле;

^ ^ 3 ^ . . N , - B , x ( l ^ g . ) д^
^'^'^^^' (14-г)'

Е - оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)
стимулирующих налоговых расходов города Грозного;

2^ - знак суммирования;
i - порядковый номер i-ro года, имеющий значение от 1 до 5;
ш; - количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в 1-м году;
j - порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до ш;;
Njj - объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет города

Грозного j-M плательщиком в i-M году.
В случае если на день проведения оценки совокупного бюджетного

эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов города
Грозного для плательщиков, имеющих право на льготы, льготы действуют
менее 6 лет, объемы налогов, подлежащих уплате в бюджет города Грозного,
оцениваются (прогнозируются) по данным куратора налоговых расходов;

Во] - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет
города Грозного j-M плательщиком в базовом году;

gi - номинальный темп прироста налоговых доходов бюджета города
Грозного в i-M году по отношению к показателям базового года, определяемый
исходя из реального темпа роста валового внутреннего продукта согласно
прогнозу социально-экономического развития города Грозного на очередной
финансовый год и плановый период, заложенному в основу решения о бюджете
города Грозного на очередной финансовый год и плановый период, а также
целевого уровня инфляции, определяемого Центральным банком Российской
Федерации на среднесрочную перспективу;

г - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований
г.Грозного.

15. Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет
города Грозного j-м плательщиком в базовом году, рассчитывается по
следующей формуле:

Boj = Noj + Loj, где

Boj - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет
города Грозного j-M плательщиком в базовом году;

Noj - объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет города
Грозного j-M плательщиком в базовом году;

Loj - объем льгот, предоставленных j-му плательщику в базовом году.
Под базовым годом в настоящем Порядке понимается год,

предшествующий году начала получения j-м плательщиком льготы, либо 6-й
год, предшествующий отчетному году, если льгота предоставляется
плательщику более 6 лет.

16. Расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований города
Грозного рассчитывается по следующей формуле:

г = Цнф + Р + с, где

г - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований города
Грозного;

1„нф - целевой уровень инфляции (4 процента);
р - реальная процентная ставка, определяемая на уровне 2,5 процента;
с - кредитная премия за риск, рассчитываемая для целей настоящего

Порядка в зависимости от отношения объема муниципального долга города
Грозного по состоянию на 01 января текущего финансового года к доходам (без
учета безвозмездных поступлений) за отчетный период:

если указанное отношение составляет менее 50 процентов, кредитная
премия за риск принимается равной 1 проценту;

если указанное отношение составляет от 50 до 100 процентов
включительно, кредитная премия за риск принимается равной 2 процентам;

если указанное отношение составляет более 100 процентов, кредитная
премия за риск принимается равной 3 процентам».